18. — *Quid ultra addere...* Hébreu : « Qu'ajoutera David envers toi (que te dira-t-il de plus) relativement à l'honneur de ton serviteur (que tu as fait à ton serviteur). Et tu connais ton serviteur » Ce texte est certainement plus difficile à comprendre que celui du passage parallèle *quid ergo addere poterit adhuc David, ut loquatur ad te?* Tu enim... v. 20; mais c'est justement ce qui en prouve l'authenticité et l'antiquité. L'auteur l'aura emprunté tel quel à sa source, tandis que l'écrivain des Rois aura senti l'utilité de lui donner plus de clarté. Les mots אתעבדך, *ath ableka*, « ton serviteur », ne se trouvent pas dans les Septante; mais ce n'est certainement pas une raison pour nier leur authenticité.

serviteur vous avez fait selon votre cœur toute cette magnificence et vous avez voulu que toutes ces grandes choses fussent connues.

20. Seigneur, personne n'est semblable à vous, et il n'y a pas d'autre Dieu que vous parmi tous ceux dont nos oreilles ont entendu parler.

21. Car quel autre peuple y a-t-il comme votre peuple Israël, nation unique sur la terre vers laquelle Dieu est allé pour la délivrer et en faire son peuple, et, par sa puissance et par la terreur, chasser les nations devant celle qu'il délivrait de l'Égypte?

22. Et vous avez établi votre peuple Israël pour qu'il soit votre peuple à jamais, et vous Seigneur, vous êtes devenu son Dieu.

23. Maintenant donc, Seigneur, que la parole que vous avez dite à votre serviteur et touchant sa maison soit confirmée éternellement; faites comme vous avez dit.

24. Que votre nom demeure et soit glorifié éternellement et qu'on dise : le Seigneur des armées est le Dieu d'Israël, et la maison de David son serviteur subsiste toujours devant lui.

25. Car, Seigneur mon Dieu, vous avez révélé à l'oreille de votre serviteur que vous lui bâtiriez une

tuum juxta cor tuum fecisti omnem magnificentiam hanc, et nota esse voluisti universa magnalia.

20. Domine, non est similis tui; et non est alius Deus absque te, ex omnibus, quos audivimus auribus nostris

21. Quis enim est alius, ut populus tuus Israel, gens una in terra, ad quam perrexit Deus, ut liberaret, et faceret populum sibi, et magnitudine sua atque terroribus egeret nationes a facie ejus, quem de Ægypto liberaret?

22. Et posuisti populum tuum Israel tibi in populum usque in æternum, et tu Domine factus es Deus ejus.

23. Nunc igitur Domine, sermo, quem locutus es famulo tuo, et super domum ejus, confirmetur in perpetuum, et fac sicut locutus es.